Ad tertium dicendum, quod Angeli boni (1) non sunt causa principalis premissi electis: quia hoc omnes immediate a Deo percipient: sed tamen quorundam accidentalium premiorum Angeli hominibus sunt causa, inquantum per superiores Angelos inferiores & Angeli, & homines illuminantur de aliquibus secretis divinorum que ad substantiam beatitudinis non pertinent. Et similiter etiam principalem penam damnati percipient immediate a Deo, scilicet exclusionem perpetuam a visione divina; alias autem penas sensibiles non est inconueniens hominibus per demones infligi. In hoc tamen est differentia; quia meritum exaltat, sed peccatum deprimit: unde cum natura angelica sit altior quam humana, quidam propter excellentiam meriti intantum exaltabuntur, quod talis exaltatio excedet altitudinem nature, & premii in quibusdam Angelis: unde etiam quidam Angeli per quosdam homines illuminabuntur: sed nulli homines peccatores propter aliquem gradum malitie venient ad illam eminentiam que debetur nature demonum.

ARTICULUS III.

Utrum omnes homines in iudicio compareant.

1. Ad tertium sic proceditur. Videtur quod non omnes homines in iudicio compareant. Quia dicitur Matth. xix. 28. Sedebitis super sedes iudicantes duodecim tribus Israel. Sed non omnes homines pertinent ad illas duodecim tribus. Ergo videtur quod non omnes homines compareant.

2. Præterea. Idem videtur per hoc quod dicitur in Psalm. i. 6. Non resurgent impij in iudicio. Sed multi hominum sunt tales. Ergo in iudicio non comparebunt.

3. Præterea. Ad hoc aliquis ad iudicium adducitur, ut ejus merita discutiantur. Sed quidam sunt qui nulla merita habuerunt, sicut pueri ante perfectam ætatem decedentes. Ergo illos in iudicio comparere non est necesse.

Sed contra est quod dicitur Actuum x. quod Christus est constitutus a Deo iudex vivorum, & mortuorum. Sed sub istis differentiis comprehenduntur omnes homines, qualitercumque vivi a mortuis distinguantur. Ergo omnes homines in iudicio comparebunt.

Præterea. Apoc. 1. 7. dicitur: Ecce venit cum nu-

(1) Al. deest non. (2) Vulgata: iudicatur. (3) Vulgata omittit ante tempus.

bibus, & videbit eum omnis oculus. Hoc autem non esset, si non omnes homines in iudicio comparerent. Ergo &c.

QUÆSTIUNCULA II.

1. Uterius. Videtur quod nulli boni in iudicio iudicentur. Quia Joan. 111. 18. Qui credit in eum, non iudicabitur. Sed omnes boni crediderunt in eum. Ergo non iudicabuntur.

2. Præterea. Illi non sunt beati quibus est incerta sua beatitudo, ex quo Augustinus probat, de Civ. Dei Lib. XI. cap. ix. xi. & xv. demones numquam fuisse beatos. Sed Sancti homines nunc sunt beati. Ergo certi sunt de sua beatitudine. Sed quod est certum, non adducitur in iudicium. Ergo boni non iudicabuntur.